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WĄBRZEŹNO  Policjanci z  ogniwa patrolowo-interwen-
cyjnego zatrzymali młodego mężczyznę, który próbował 
ukraść monitory z  salonów gier. Okazało się, że 27-letni 
mieszkaniec Wąbrzeźna miał coś jeszcze na sumieniu

27-latek wyrywał 
monitory ze ścian!

wąbrzeźno

Szczuplińskie Żurawie 
mają moc

str. 3

gmina książki

Potrójne złote gody

str. 4

R E K L A M A

W  miniony piątek (16.08.19 
r.) o  godzinie 3.30 nad ranem 
policjanci wąbrzeskiej „patro-
lówki” pojechali na ulicę Ma-
tejki w związku ze zgłoszeniem 
o  młodym mężczyźnie, któ-
ry wyrywał ze ściany monitor 
w jednym z lokali.

Kiedy przyjechali na miej-
sce, w  środku nikogo już nie 
było, a  sam monitor został 

zniszczony. Po chwili policjanci 
dostali informację, że ta sama 
osoba jest w  drugim tego typu 
lokalu na ulicy Kopernika i rów-
nież usiłuje wyrwać monitor.

– Już po chwili mężczyzna 
był w  rękach policjantów. Po 
sprawdzeniu w  systemie oka-
zało się dodatkowo, że 27-letni 
mieszkaniec Wąbrzeźna jest po-
szukiwany do odbycia kary wię-

zienia – mówi mł.asp. Krzysztof 
Świerczyński z Komendy Powia-
towej Policji w Wąbrzeźnie.

Właściciel lokali wycenił 
straty na kwotę 2400 zł, więc 
zatrzymany usłyszy niebawem 
zarzuty uszkodzenia mienia, za 
co grozi mu do 5 lat więzienia.

(ak)
 fot. ilustracyjne

Powiat

Było bezpiecznie
W dniach 14-18 sierpnia nasi policjanci brali udział 
w ogólnokrajowej akcji „Sierpniowy weekend”. Ku ich 
zadowoleniu minął on względnie bezpiecznie.

Działania na drogach całego 
kraju, w  tym naszego powiatu, 
zaczęły się już w środę (14.08.19 
r.). Na drogi wyjechały ozna-
kowane radiowozy ruchu dro-
gowego z  policjantami wypo-
sażonymi w  laserowe mierniki 
prędkości. Ponadto tego samego 
dnia przeprowadzone zostały 
działania „Prędkość”, w  trakcie 
których nasi funkcjonariusze 
zatrzymali 23 kierowców, którzy 
nieznacznie przekroczyli do-
puszczalną prędkość.

W  trakcie działań w  sobotę 
(17.08.19 r.) policjanci zatrzymali 
rowerzystę, który kierujac, miał 
ponad 3 promile alkoholu w or-
ganizmie oraz 22-letniego miesz-

kańca Golubia-Dobrzynia, który 
kierował autem osobowym po-
mimo sądowego zakazu.

– Na szczęście podczas 
wzmożonego natężenia ruchu 
przy okazji wyjazdów i niedziel-
nych powrotów nie odnotowa-
liśmy żadnych wypadków, nikt 
nie został ranny, doszło jedynie 
do siedmiu niegroźnych kolizji 
drogowych. Nie doszło również 
do zatrzymania uprawnień żad-
nemu z  kierowców w  związku 
z  przekroczeniem dopuszczal-
nej prędkości w  obszarze za-
budowanym – podaje mł.asp. 
Krzysztof Świerczyński z  KPP 
Wąbrzeźno.

(red)
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych coraz skuteczniej wychwytuje nieprawidłowości w zakresie wysta-
wiania i korzystania ze zwolnień lekarskich. W pierwszym półroczu 2019 r. ZUS zakwestionował świadczenia 
chorobowe na kwotę blisko dwukrotnie wyższą niż w 2017 r. W województwie kujawsko-pomorskim kwota jest 
prawie czterokrotnie wyższa

Uwaga na zwolnienia. ZUS patrzy

W pierwszym półroczu Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
przeprowadził ponad 17,3 tys. 
kontroli osób na zwolnieniach 
lekarskich. W  ich następstwie 
wstrzymana została wypłata 
prawie 1,8 tys. zasiłków chorobo-
wych na kwotę ponad 1,2 mln zł. 
Tym samym ZUS zdecydowanie 
podniósł efektywność swoich 
kontroli w  zakresie wykrywania 
nieprawidłowości. W  pierwszym 
półroczu ubiegłego roku bowiem 
decyzji wstrzymujących wypła-
tę świadczeń było 774, a  przed 
dwoma laty 601. Kwota wstrzy-
manych świadczeń sięgnęła na-
tomiast odpowiednio 656 tys. zł 
w  I półroczu 2018r. i  317,3tys. zł. 
w I półroczu 2017r.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-

nych ma obowiązek kontrolować 
zarówno prawidłowość orzekania  
niezdolności do pracy jak i prawi-
dłowość wykorzystania zwolnień 
lekarskich.

W pierwszym przypadku le-
karze orzecznicy ZUS weryfikują 
czy osoba na zwolnieniu lekar-
skim nadal jest chora i niezbęd-
na jest kontynuacja zwolnienia, 
czy też należy zwolnienie skrócić. 
Kontrola prawidłowości wyko-
rzystania zwolnienia lekarskiego 
polega natomiast na sprawdzeniu 
czy osoba korzystająca ze zwol-
nienia, a  tym samym świadcze-
nia chorobowego, nie świadczy 
pracy lub nie wykonuje innych 
czynności, które są niezgodne 
z  zaleceniami lekarza i  mogą 
utrudnić powrót do zdrowia. Je-
żeli osoba korzysta ze zwolnienia 

niezgodnie z  jego przeznacze-
niem, zakład wstrzymuje wypła-
tę świadczenia, a  jeżeli zostało 
już wypłacone, nakazuje jego 
zwrot.

– Kontroli podlegają przede 
wszystkim osoby, które czę-
sto korzystają z  kolejnych krót-
kotrwałych zwolnień lekar-
skich od różnych lekarzy albo 
zwolnień długoterminowych, 
a  także osoby, które kiedyś 
musiały zwrócić zasiłek, bo ko-
rzystały ze zwolnienia niepra-
widłowo. Często też informacje  
o  nieprawidłowym wykorzysta-
niu zwolnienia ZUS dostaje od 
pracodawców czy „życzliwych”. 
Część zwolnień typujemy też 
do kontroli losowo, więc każde 
zwolnienie może być sprawdzone 
– wyjaśnia Krystyna Michałek, 

rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
– Każde zwolnienie jest zwolnie-
niem od wykonywania jakiej-
kolwiek pracy zarobkowej oraz 
wszelkich czynności, które mogą 
utrudnić powrót do zdrowia. 
Zwolnienie nie może też pełnić 
roli swoistego urlopu. Pracownik, 
który w  czasie trwania zwolnie-
nia lekarskiego wykonuje pra-
cę zarobkową lub wykorzystuje 
to zwolnienie niezgodnie z  jego 
celem, musi liczyć się z  tym, że 
straci prawo do zasiłku chorobo-
wego – dodaje rzeczniczka.

Jak mieszkańcy regionu 
nadużywają zwolnień?
Prowadzenie imprez oko-

licznościowych, wyjazdy na wy-
cieczki, remont mieszkania, czy 
dodatkowa praca zawodowa 
to tylko niektóre przykłady jak 
osoby przebywające na zwolnie-
niach lekarskich wykorzystują 
je niezgodnie z przeznaczeniem. 
Wśród osób, które musiały zwró-
cić zasiłek chorobowy znalazł się 
pracownik, który będąc na zwol-
nieniu, uczestniczył w  meczach 
drużyny koszykówki również od-
bywających się poza stałym miej-
scem zamieszkania. Inna osoba 
w  trakcie zwolnienia jechała sa-
mochodem, choć ma orzeczoną 
niezdolność do pracy z  powodu 
złamania nogi.

– Sposobów nadużywania 
zwolnień jest mnóstwo. Najczę-
ściej nieprawidłowości dotyczą 

osób, które w  trakcie kontroli 
zastano w  miejscu prowadze-
nia działalności gospodarczej: 
właścicieli warsztatów samo-
chodowych, salonów urody czy 
kwiaciarni – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

– Niezwykle pomocne 
w  bieżącej prewencji w  zakre-
sie świadczeń chorobowych 
są, wprowadzone powszechnie 
w całym kraju w grudniu 2018 r., 
elektroniczne zwolnienia lekar-
skie. Pozwalają one zakładowi na 
bieżąco weryfikować wpływające 
zaświadczenia oraz reagować na 
występujące nieprawidłowości – 
dodaje rzeczniczka.

Kontrole to nie wszyst-
ko. Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych ma również obo-
wiązek ograniczyć wysokość 
świadczeń chorobowych do 100 
proc. przeciętnego wynagrodze-
nia w  kraju, w  przypadku usta-
nia tytułu ubezpieczenia osoby 
przebywającej na zwolnieniu. 
Z tego tytułu w naszym regionie  
obniżono wypłaty na kwotę bli-
sko 3,7 mln zł. Łącznie, kwota ob-
niżonych i  cofniętych świadczeń 
chorobowych w tym półroczu na 
terenie województwa kujawsko-
pomorskiego wyniosła ponad  
4,9 mln zł. W skali kraju 104,2 mln 
zł.

(ak), fot. ilustracyjne

Gmina Płużnica

Chcesz przyłączyć sie do 
sieci gazowej?
Urząd gminy Płużnica przekazuje informację dotyczącą możliwości przyłączania 
obiektów do sieci gazowej. 

– Polska Spółka Gazownic-
twa, Oddział Zakład Gazowniczy 
w  Bydgoszczy uprzejmie infor-
muje, iż na terenie miejscowo-
ści Płużnica istnieje możliwość 
podłączenia obiektów do sieci 
gazowej. Planowana jest tak-
że rozbudowa istniejącej sieci, 
zakres rozbudowy zależy jed-
nak od liczby zainteresowanych 
– podaje na swojej stronie UG 
Płużnica.

Osoby zainteresowane przy-

łączeniem do sieci gazowej pro-
szone są o wypełnienie wniosku 
o  określenie warunków przyłą-
czenia do sieci gazowej i  złoże-
nie go w Biurze Obsługi Klienta 
lub wysłanie za pośrednictwem 
poczty na adres:  Oddział Zakład 
Gazowniczy w Bydgoszczy; Dział 
Rozwoju i Obsługi Klienta; Sek-
cja Przyłączenia; ul. Jagiellońska 
42, 85-097 Bydgoszcz.

Biuro Obsługi Klienta: godzi-
ny pracy: pn. – pt. 7:00-15:00.

– Do wniosku prosimy za-
łączyć kopię mapy do celów in-
formacyjnych, uwzględniającą 
aktualny stan rozgraniczenia 
działek. Na mapie można rów-
nież zaznaczyć proponowaną 
lokalizację szafki gazowej w gra-
nicy posesji. W przypadku zain-
teresowania ofertą lub wątpli-
wości i pytań prosimy o kontakt 
z  naszymi pracownikami pod 
numerami telefonów 52 328 53 
17 lub 52 328 53 18 – przekazuje 

płużnicki urząd.
Więcej informacji na temat 

procesu przyłączania do sie-
ci gazowej możecie uzyskać na 
stronie www.psgaz.pl. Z kolei na 

stronie płużnickiego urzędu są 
do pobrania stosowne wnioski.

(red)
 fot. ilustracyjne
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Szczuplińskie Żurawie mają moc
WĄBRZEŹNO  Dobiegają końca działania w ramach projekt pn. „Poczuj w sobie moc”, realizowanego  
przez Stowarzyszenie Szczuplińskie Żurawie. Rozpoczęły się w kwietniu tego roku, a ich finał nastąpi 
z końcem sierpnia

Stowarzyszenie, które po-
wstało dzięki wsparciu i  dotacji 
OWES Tłok, jako przedsiębiorstwo 
społeczne prowadzi w  Wąbrzeź-
nie salon fryzjersko-kosmetyczny 
„Metamorfoza”. Jednak dba rów-
nież o aktywizowanie kobiet i po-
pularyzację społecznych działań.

Fundusze na realizację projek-
tu Stowarzyszenie Szczuplińskie 
Żurawie pozyskało dzięki Lokalnej 
Grupie Działania Ziemia Wąbrze-
ska, w  ramach Lokalnej Strategii 
Rozwoju obszaru Ziemi Wąbrze-
skiej na lata 2016-2022. W projekcie 
uczestniczy dwanaście kobiet oraz 
cztery osoby wspierające. W reali-
zacji projektu aktywnie uczestni-
czyli wolontariusze.

Jak podkreślają inicjatorki, 
głównym celem działań w ramach 
projektu było modelowanie po-
staw kobiet poprzez wzmacnianie 
ich samooceny, świadomości oraz 
kompetencji interpersonalnych. 
Przemianom pań pomagał udział 
w rozmaitych warsztatach.

W ramach projektu odbyły się 
m. in. warsztaty „Siła jest w nas”, 
podczas których uczestniczki za-
poznały się z technikami szybkie-
go rozładowania stresu, korzy-
stając z  zajęć z  wykorzystaniem 
jogi i  technik relaksacji. – Zajęcia 

odbywały się również w  plene-
rze, gdzie poprzez ruch i kontakt 
z  naturą wspólnie budowałyśmy 
wewnętrzną równowagę i  odpor-
ność na stres oraz wzmacniałyśmy 
dobre samopoczucie – mówią po-
mysłodawczynie projektu.

Kolejne warsztaty „Moja 
metamorfoza” łączyły w  sobie 
elementy wizażu, tzw. mapę za-
sobów, pełną stylizację ubioru, 
naukę makijażu, dobór fryzury, 
stylizację i  zabiegi pielęgnacyjne 
dłoni oraz paznokci, a także prak-
tyczne wykonanie usług fryzjer-
skich i kosmetycznych.  – Zajęcia 
dodawały coraz więcej pewności 
siebie każdej z  pań. Uczestniczki 
poznały podstawy profesjonalnie 
przygotowanego makijażu, który 
opiera się o  właściwą pielęgnację 
twarzy, umiejętność rozróżniania 
typów skóry, dobór właściwych 
preparatów oraz kosmetyków pie-
lęgnacyjnych i  kolorowych – tłu-
maczą panie ze stowarzyszenia. 
– Zauważyły, iż każdy element 
wizerunku ma również wpływ na 
nasze samopoczucie. Przekonały 
się, iż dla stworzenia pozytywne-
go wizerunku ważny jest i wygląd,  
i mowa ciała – postawa, mimika, 
gesty oraz dostosowanie go, za-
równo do makijażu, jak też stroju 

czy sytuacji. Inaczej ubieramy się 
i  podkreślamy makijażem urodę 
do pracy, inaczej na oficjalne spo-
tkania czy imprezy okolicznościo-
we. To jest bardzo ważna wiedza, 
bo chociaż tak być nie powinno, to 
najważniejsze jest pierwsze wra-
żenie. W  każdej życiowej sytuacji 
najpierw jesteśmy oceniani wzro-
kiem, tzn. po wyglądzie, liczy się 
prezencja. Uczestniczki warsztatu 
same zauważały jak zmieniają się 
pod wpływem kolejnych spotkań, 
jak wzmacnia się ich samoocena, 
a  my z  podziwem obserwowali-
śmy prawdziwe metamorfozy – 
podsumowują.

Kiedy mapy zasobów zostały 
przygotowane, a  każda z  uczest-
niczek była świadoma,  jaki po-
tencjał w  sobie nosi, odbyły się 
kolejne warsztaty. Ich założeniem 
było zwiększenie wiedzy o tym jak 
swoje mocne strony wykorzystać 
w  różnych sytuacjach życiowych. 
Po każdych warsztatach wzrastała 
pewność siebie i zadowolenie be-
neficjentek.

Warsztaty „Twój sukces na 
rozmowie kwalifikacyjnej” uczyły 
technik autoprezentacji. Ich dodat-
kowym walorem była atrakcyjna 
sesja zdjęciowa. Uczestnicy uświa-
domili sobie rolę autoprezentacji 
w  codziennym życiu, z naciskiem 
na tworzenie własnego pozytyw-
nego wizerunku podczas poszu-
kiwania zatrudnienia. Wspólnie 
przygotowali również dokumen-
ty, potrzebne przy aplikowaniu 
o pracę.

Kulminacyjnym punktem 
spotkań była dwudniowa wizyta 
studyjna w Nowem w FAI (Funda-
cja Aktywizacji i  Integracji), gdzie 
dobrze już zintegrowana grupa 
mogła spędzić razem czas.  Ak-
tywnie uczestnicząc w  zajęciach 

przygotowanych przez Fundację 
Aktywizacji i Integracji z Nowego, 
grupa mogła m. in. zapoznać się 
z uwarunkowaniami zatrudnienia 
w  sektorze ekonomii społecznej, 
dowiedziała się jak uzyskać dofi-
nansowanie z  OWES, zobaczyła 
jak funkcjonują przedsiębiorstwa 
społeczne poza Wąbrzeźnem.

Jak oceniają Szczuplińskie 
Żurawie, wizyta studyjna to naj-
bardziej obrazowy i  efektywny 
sposób zachęcenia do zaangażo-
wania się w działania sektora eko-
nomii społecznej, w tym zakłada-
nia nowych Podmiotów Ekonomii 
Społecznej. – Program wizyty był 
bardzo atrakcyjny. Dowiedzieliśmy 
się, czym zajmuje się odwiedzona 
przez nas fundacja, jakie świad-
czy usługi, a  wszystko poprzez 
aktywny udział w  zajęciach, np. 
w  pracowni rzeczy przepięknych 
samodzielnie wykonaliśmy deko-
racyjne gadżety w technice dequ-
page, wzięliśmy udział w zajęciach 
z samoobrony, warsztatach z psy-
chologiem, przy kawie rozmawia-
liśmy o możliwościach, sukcesach, 
dobrych praktykach stosowanych 
w  PES. Możliwość oderwania się 
od codziennych zajęć pozwoliła 
nam na pogłębianie i umocnienie 

dobrej samooceny, poprawę sa-
mopoczucia, zrelaksowanie. Po-
zytywnie wpłynęła na dalszą inte-
grację grupy – mówią uczestniczki 
wizyty studyjnej.

Następne warsztaty „Czy eko-
nomia społeczna jest dla mnie?” 
przybliżyły uczestniczkom projek-
tu, czym jest ekonomia społeczna 
i  jak może wpłynąć na ich dalsze 
losy. W ramach projektu zorgani-
zowano też odwiedziny w  Spół-
dzielni Socjalnej Baza w Wąbrzeź-
nie. To również podmiot ekonomii 
społecznej. – Osoby spoza Wą-
brzeźna poznały historię wąbrze-
skiego Podzamcza, teren pięknie 
zadbanego parku oraz plażę, któ-
rej można wąbrzeźnianom pozaz-
drościć.

Uczestniczki projektu mogły 
przekonać się, że każda z nich po-
siada moc i piękno, które niekiedy 
przytłaczane są przez prozaiczne, 
codzienne problemy. Dlatego trze-
ba je na nowo odkryć. – Warto 
było poświęcić czas, aby się o tym 
przekonać i nabrać przysłowiowe-
go wiatru w żagle. Niech moc bę-
dzie z nami! – podsumowują.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Płużnica

Nowa droga 
w Nowej Wsi Królewskiej 
Zakończyła się przebudowa drogi gminnej w Nowej Wsi Królewskiej. W ramach wy-
konanych prac ułożono prawie 2 km asfaltu. Całkowity koszt inwestycji wynosi niemal  
1,8 mln zł, ale nieco ponad 1,1 mln stanowi dofinansowanie ze środków zewnętrznych.

Jak informuje urząd gminy 
w  Płużnicy, w  ramach inwestycji 
wykonano podbudowę tłuczniową 
i  nawierzchnię asfaltową o  szero-
kości 5 m wraz z poboczami z kru-
szywa łamanego. Ponadto wypro-
filowane zostały przydrożne rowy. 

Wykonano też zjazdy do posesji 
oraz na drogi gminne. Wybudo-
wane zostały także przystanki au-
tobusowe i  chodnik. Przejścia dla 
pieszych będą doświetlane przez 
lampy. Ustawiono nowe oznako-
wanie pionowe i  wykonano ozna-

kowanie poziome i elementy zwią-
zane z  bezpieczeństwem ruchu 
drogowego.

Koszt przedmiotowej inwesty-
cji to 1 mln 782 tys. 556 zł, w tym 
1 mln 134 tys. 240 zł stanowi dofi-
nansowanie ze środków Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020 w  ramach zadania 
„Budowa lub modernizacja dróg 
lokalnych”. Wykonawcą inwestycji 
było Przedsiębiorstwo Budownic-

twa Drogowo-Inżynieryjnego z To-
runia. Realizację zadania zakończo-
no 30 lipca.

(oprac. krzan)
Fot. (UG Płużnica)
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Potrójne złote gody
GMINA KSIĄŻKI  13 sierpnia 2019 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Książkach odbyła się uroczystość 
z okazji jubileuszu 50-lecia pożycia małżeńskiego. Złoty jubileusz obchodziły 3 pary z terenu gminy: Emilia 
i Józef  Dul, Henryka i Jerzy Klinikowscy oraz Stanisława i Bronisław Jakielscy

Ten piękny jubileusz stał 
się okazją do uhonorowania ich 
medalami „Za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie” nadanymi przez 
prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej. W  imieniu prezydenta 
Andrzeja Dudy dekoracji doko-
nał wójt gminy Książki Krzysztof 
Zieliński. W  ceremonii asysto-
wali przewodniczący rady gminy 
Marek Macikowski i  kierownik 
Urzędu Stanu Cywilnego Anna 
Ojdowska.

– Były gratulacje, kwiaty 
i  życzenia. Nie zabrakło rów-
nież Marszu Mendelsona, toastu 
lampką szampana oraz trady-
cyjnego „Sto lat”. Miłymi akcen-
tami uroczystości były pamiąt-
kowe fotografie oraz tort i kawa 
– relacjonuje Anna Ojdowska.

Niestety jedna z par nie mo-
gła uczestniczyć w  ceremonii 

w urzędzie, ale została uhonoro-
wana medalami „Za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie” tego same-
go dnia w zaciszu domowym.

Państwo Emilia i  Józef  Dul 
zawarli związek małżeński dnia 
05.10.1968 r. w  Książkach, mają 
troje dzieci, sześcioro wnucząt 
i  jednego prawnuka. Państwo 
Henryka i Jerzy Klinikowscy po-
brali się 12.10.1968 r. w Książkach, 
wychowali troje dzieci, mają 
ośmioro wnucząt i  sześcioro 
prawnucząt. Państwo Stanisła-
wa i Bronisław Jakielscy zawarli 
związek małżeński 15.10.1968 r. 
w  Książkach, wychowali dwoje 
dzieci i  doczekali się pięciorga 
wnucząt.

Wszystkim jubilatom ser-
decznie gratulujemy.

(ak), fot. nadesłane
Na zdjęciu od lewej Przewodniczący Rady Gminy Marek Macikowski, Jerzy i Henryka Klinikowscy, Emilia i Józef Dul, 
Kierownik USC Anna Ojdowska, Wójt Gminy Książki Krzysztof Zieliński

Po raz pierwszy w  budżecie 
obywatelskim głosujemy przez 
internet przy pomocy platformy 
wabrzezno.konsultacjejst.pl/bu-
dzet-obywatelski. Od północy do 
godz. 11.01 zagłosowało już 305 
osób. Część z  nich, 29 %, system 
nie przyjął i  są do sprawdzenia. 
Dlaczego?

– Głosując przez platformę 
musimy dokładnie i uważnie wpi-
sać wszystkie dane! Jeden błąd, na-
wet literówka w nazwisku czy też 
wpisanie liczby zero jako numeru 
mieszkania, którego w  rzeczywi-
stości nie ma powoduje, że system 
zweryfikuje nasz głos negatywnie 
– informuje Anna Borowska z wą-
brzeskiego magistratu.

Dlatego też:
• nazwiska dwuczłonowe na-

leży wpisywać: Kowalska-Kowal-
ska – bez zbędnych spacji;

• nie zdrabniać imion, np. Ar-
kadiusz a nie Arek;

• jeżeli mamy tylko nr budyn-
ku, to nie wypełniać nr lokalu żad-
nymi znakami (nie wypisywać zer, 
myślników czy iksów);

• wpisujemy adres, pod któ-
rym jesteśmy zameldowani na 
stałe czy też na czasowo;

• po wpisaniu nazwiska 
sprawdzamy czy w  jego pisowni 
nie zrobiliśmy błędu.

Osoby, które głosują przez 
platformę otrzymują komuni-
katy:

• GŁOS ważny;
• GŁOS nieważny – negatywna 

weryfikacja w bazie ludności – na-
leży skontaktować się z urzędem;

• GŁOS nieważny – dane zo-
stały wykorzystane – o ile nie gło-
sowaliśmy wcześniej koniecznie 
trzeba skontaktować się z  urzę-
dem.

Jeżeli otrzymaliśmy informa-
cję, że głos jest nieważny, należy 
sprawę wyjaśnić w urzędzie mia-
sta. Prosimy to robić osobiście 
– ul. Wolności 18, pokój nr 3, lub 
telefonicznie – nr telefonu 56 688 
45 07. Głosowanie trwać będzie do 
16 września!

Dzięki platformie wabrze-
zno.konsultacjejst .pl/budze-
t-obywatelski szybko i  w  prosty 
sposób możemy wybrać najcie-
kawsze – naszym zdaniem – pro-
jekty zgłoszone do szóstej edycji 
budżetu obywatelskiego. Głoso-
wać można również tradycyjnie, 
poprzez wypełnienie karty do 

Jak poprawnie głosować 
w budżecie obywatelskim?
1 sierpnia – sekundę po północy ruszyło głosowanie w budżecie obywatelskim. 
Przez platformę do godz. 11:00 zagłosowało 305 osób. Niestety, nie wszyscy zro-
bili to poprawnie.

Wąbrzeźno

głosowania i złożenie jej w sekre-
tariacie urzędu miasta (ul. Wolno-
ści 18, pok. nr 20, I piętro).

Papierowa karta do głoso-
wania dostępna jest w  sekreta-
riacie urzędu lub siedzibie Stra-
ży Miejskiej (ul. Wolności 18) lub 
można ją pobrać z  platformy – 
wabrzezno.konsultacjejst.pl/bu-
dzet-obywatelski. 

UWAGA! Głosować można 
tylko raz – albo przez wabrze-
zno.konsultacjejst .pl/budze-
t-obywatelski albo przy pomocy 
karty do głosowania! Prezentacja 
projektów, spośród których mo-
żemy wybierać, dostępna jest na 
platformie wabrzezno.konsul-
tacjejst.pl/budzet-obywatelski.  
W głosowaniu może wziąć udział 
każdy mieszkaniec Wąbrzeźna.

Możemy wybrać dowolną 
liczbę projektów – z  zastrze-
żeniem, że ich ogólna war-
tość nie może przekroczyć  
500.000 zł. Nad przebiegiem gło-
sowania czuwa komisja powołana 
przez burmistrza Wąbrzeźna. Wy-
niki głosowania opublikujemy do 
20 września br.

(red)

Będą zebrania 
wiejskie
Samorząd gminy zaprasza mieszkańców Książek 
i okolicznych wsi na zebrania wiejskie, na których m. 
in. odbędzie się podział środków funduszu sołeckie-
go na 2020 rok.

Gmina Książki

Terminy spotkań w  poszcze-
gólnych miejscowościach udostęp-
nione zostały poniżej. Propono-
wany porządek obrad na każdym 
z zebrań przewiduje stwierdzenie 
prawomocności zebrania na po-
czątek, następnie wybór prze-
wodniczącego. Najważniejszym 

punktem spotkań będzie podział 
środków z  funduszu sołeckiego 
na 2020 rok. Ponadto przewiduje 
się podejmowanie uchwał i oczy-
wiście dyskusje na tematy bieżące 
i najbardziej palące mieszkańców 
danych miejscowości.

(red)



Czwartek 22 sierpnia 2019 art. sponsorowany 5  WABRZEZNO–CWA.PL

Postaw na 
rozwój swojej firmy

Brak kapitału na inwestycje 
to problem, z  którym boryka 
się wielu przedsiębiorców. Chę-
ci wiele, korzystnych możliwo-
ści – trochę mniej. Właściciele 
małych firm często nie mają 
wystarczających środków po-
zwalających na rozwój i wzrost 
swojej konkurencyjności na 
rynku. Chciałbyś to zmienić? 
Wdrożenie nowych, istotnie 
ulepszonych produktów i usług 
często wiąże się z  koniecz-
nością dodatkowego finanso-
wania. Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom, Bank Gospodar-
stwa Krajowego wraz z  insty-
tucjami finansującymi wspiera 
przedsiębiorców w  realizacji 

ich biznesowych celów. W  wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim czeka na Ciebie Pożyczka 
dla Mikroprzedsiębiorstw, 
która pomoże Ci rozwiązać 
problemy! Dzięki niej wzmoc-
nisz podstawową działalność 
firmy, zwiększysz zdolność 
produkcyjną i  usługową, a  co 
za tym idzie, uzyskasz szansę 
na ekspansję nowych rynków. 
Ale to nie wszystko. Fundusze 
możesz przeznaczyć na inwe-
stowanie w  nowe technologie, 
zakupienie nieruchomości czy 
niezbędnego sprzętu do firmy, 
a  nawet sfinansować część ka-
pitału obrotowego (nawet do 
50% kwoty pożyczki) wspoma-
gającego realizowanie inwesty-
cji. Z  pożyczki skorzystała już 

Pani Marta Skibicka, właściciel-
ka Szkoły Językowej „Fabryka 
Języka” w  miejscowości Skępe 
w  województwie kujawsko-po-
morskim. 

– Pożyczka pomogła mi 
przede wszystkim w  remoncie 
i  modernizacji budynku, w  któ-
rym aktualnie znajduje się „Fa-
bryka Języka” – szkoła językowa, 
którą prowadzę. Dzięki otrzyma-
nym funduszom mogłam kupić 
urządzenie wielofunkcyjne i  po-
moce dydaktyczne. Udało mi się 
wyposażyć to miejsce w taki spo-
sób, aby rozszerzyć ofertę swo-
jej szkółki o  zajęcia grupowe, co 
było moim głównym celem. Dzięki 
temu stworzyłam miejsce przyja-
zne moim uczniom. – mówi Pani 
Marta. 

Dlaczego warto skorzystać?
Pożyczkę unijną, spośród 

innych na rynku, wyróżnia 
przede wszystkim niskie, sta-
łe oprocentowanie – od 0,94% 
w skali roku! Pożyczka udzie-
lana jest na warunkach ko-
rzystniejszych niż rynkowe, co 
oznacza, że możesz liczyć na 
preferencyjne* f inansowanie. 
To duża szansa dla start-upów, 
które dopiero zaczynają swoją 
przygodę z biznesem. Z powo-
du braku środków i wystarcza-
jących zabezpieczeń, młode 
firmy borykają się z  uzyska-
niem finansowania na wdroże-
nie nowych pomysłów. 

– Decyzja o  pożyczce była 
trudna, miałam obawy zwią-
zane z  prowadzeniem własnego 
biznesu. Ale przede wszystkim 
przekonało mnie korzystne, ni-
skie oprocentowanie – na 0,94% 
w skali roku, oferowane właśnie 
młodym firmom. Otrzymałam 
możliwość karencji w  spłacie 
kapitału, a  wszelkie formalno-
ści mogłam załatwić niedaleko 
miejsca zamieszkania. Pracowni-
cy KPFP, instytucji, która udzie-
liła mi finansowania, zawsze 
służyli pomocą. Szczerze polecam 
tego typu wsparcie finansowe, 
szczególnie młodym osobom, 
które dopiero zaczynają przygo-
dę z własną działalnością. Mimo 
wcześniejszych obaw, teraz, po 

upływie kilku miesięcy, wiem, 
że to była dobra decyzja, dzięki 
której spełniło się moje ogrom-
ne marzenie i  mogę robić to, co 
kocham. – dodaje Pani Marta 
Skibicka.
Co możesz zyskać?

Pożyczka dla mikroprzed-
siębiorstw będzie dobrym 
rozwiązaniem dla f irm, działa-
jących na rynku nie dłużej niż 
5 lat. Jeśli swoją f irmę prowa-
dzisz w  województwie kujaw-
sko – pomorskim, na realiza-
cję biznesowych celów uzyskać 
możesz nawet 100 tys. zł na 
okres nawet 7 lat. Dodatkowo, 
możliwość  rocznej karencji 
ułatwi zaplanowanie budżetu 
i wydatków w firmie. Jeśli Twój 
biznes funkcjonuje krócej niż 
3 lata lub realizujesz inwesty-
cje wpisujące się w inteligentne 
specjalizacje województwa ku-
jawsko-pomorskiego, możesz 
liczyć na dłuższy okres spłaty. 

Uzyskanie pożyczki jest 
niezwykle szybkie i łatwe. Wy-
starczy zgłosić się do wybranej 
instytucji f inansującej współ-
pracującej z  BGK. Konsultant 
odpowie na wszelkie pytania 
i  przeprowadzi przez proces, 
nie pobierając przy tym żad-
nych prowizji czy dodatkowych 
opłat. 

Więcej informacji na stro-
nie pozyczkiunijne.bgk.pl

Nie tylko duży ma szansę
Rozwiń swoją firmę z funduszami europejskimi!
Prowadzisz małą firmę? A może jesteś start-upem? Chcesz rozwinąć swój biznes, ale brakuje Ci kapitału 
inwestycyjnego? Z pomocą przychodzi Pożyczka dla mikroprzedsiębiorstw, finansowana ze środków unij-
nych. Jeśli prowadzisz działalność nie dłużej niż 5 lat i chciałbyś wdrożyć nowy pomysł i zainwestować 
w rozwój, to produkt, z którym jest to możliwe. 
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GMINA PŁUŻNICA  Grupa Nieformalna „Orłowianki” już kolejny raz uczestniczyła w projekcie „Małe 
Granty Gminy Płużnica”, zdobywając dofinansowanie na realizację swojego pomysłu pn. „Sport to 
zdrowie”

Zaradne „Orłowianki” 
dbają o młode pokolenie

Program jest współfinanso-
wany przez gminę Płużnica, zaś 
realizowany przez Stowarzyszenie 
Towarzystwo Rozwoju Gminy Płuż-
nica.

– Nasz projekt jest skierowany 
do dzieci i ma na celu zwiększenie 
integracji najmłodszych mieszkań-
ców Orłowa oraz Ostrowa – wyja-
śnia Eleonora Chojnacka. – Podczas 
zajęć uczestnicy pod kierownic-
twem wykwalifikowanego trenera 
poznali techniki gry w piłkę nożną 
oraz doskonalili umiejętności pra-
cy w grupie, a także zabawy. Dzieci 

miały okazję do rozwijania swoich 
zdolności i zainteresowań. Pomimo 
upałów uczestnicy z  chęcią brali 
udział w  spotkaniach na świeżym 
powietrzu. Na zakończenie wszy-
scy mieli okazję wyjechać do To-
runia, tam aktywnie spędzili cały 
dzień, m.in. spacerując po nadwi-
ślańskich bulwarach oraz starówce. 
Na koniec dzieci udały się do kina 
na seans „Król Lew”. Uczestników 
projektu czeka jeszcze jedno spo-
tkanie podsumowujące przy ogni-
sku – opisuje Eleonora Chojnacka.

Jak podkreśla pani Eleonora, 

takie spotkania oraz wyjazd inte-
gracyjny dają możliwość dzieciom 
oraz ich rodzicom uczestnictwa 
w  aktywnych formach spędza-
nia wolnego czasu. – Dziękujemy 
uczestnikom za zaangażowanie, zaś 
trenerowi za cierpliwość, przekaza-
ną wiedzą i dobrą zabawę – podsu-
mowuje członkini „Orłowianek”.

Autorzy projektu wskazują, iż 
dzieci czerpały radość z  każdego 
spotkania i  już teraz pytają o  ko-
lejne.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Zobaczymy „Powrót 
z krainy ognia” 
Pod intrygującym tytułem wernisażu kryje się wystawa rzeźby Jakuba Biewalda. 
Otwarcie ekspozycji odbędzie się 30 sierpnia (piątek) o godzinie 17.00 w sali kon-
ferencyjnej na Podzamczu.

Autor prac to rodowity wą-
brzeźnianin. Artysta jest absolwen-
tem Kierunku Rzeźby, Specjalizacji 
Ceramika Artystyczna, Wydziału 
Sztuk Pięknych UMK w  Toruniu. 
Jest ponadto laureatem nagrody 
im. prof. Adolfa Ryszki dla najlep-
szego studenta Kierunku Rzeźby 
roku 2013. Obecnie realizuje studia 
doktoranckie na Wydziale Cera-
miki i  Szkła ASP im. E. Gepperta 

we Wrocławiu. Jakub Biewald nie 
zapomina jednak o  swojej rodzin-
nej miejscowości, np. prowadząc 
warsztaty ceramiczne dla dzieci. 
Efektem tych działań były wystawy 
prac, przygotowanych przez dzie-
ci, organizowane przez Wąbrzeski 
Dom Kultury.

– Kilka ostatnich lat poświęci-
łem na intensywne twórcze poszu-
kiwania z wykorzystaniem materii 

ceramicznej – mówi Jakub Biewald. 
– Moje działania artystyczne zosta-
ły wzbogacone doświadczeniami 
nabytymi m.in. w ramach studiów 
doktoranckich na Akademii Sztuk 
Pięknych we Wrocławiu, a  także 
podczas międzynarodowych fe-
stiwali, plenerów, sympozjów, re-
zydencji i praktyk. Po kilku latach 
prezentowania prac w  rozmaitych 
galeriach w  kraju i  za granicą, 
w końcu powracam do rodzinnego 
Wąbrzeźna, by podzielić się zebra-
nymi doświadczeniami – dodaje. – 
Na wystawie zaprezentuję wybrane 
rzeźby, stworzone podczas moich 
zmagań z gliną i ogniem, opowiem 
również o  rozmaitych technikach 
tworzenia i  wypalania ceramiki. 
Serdecznie zapraszam na wernisaż 
– zachęca Jakub Biewald.

(krzan)
 Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wybierz się na 
„Karierę po polsku”
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 18 października 
o godz. 18.00 na komedię teatralną pt. „Kariera po 
polsku”. Reżyserem spektaklu jest Maciej Damięcki. 
Bilety do nabycia w kasie WDK.

Fabuła wykorzystuje znane 
motywy qui pro quo. Sztuka opo-
wiada o  dwóch spryciarzach, któ-
rzy nieoczekiwanie dla siebie robią 
urzędniczą „karierę”. Przypadek 
sprawia, że żona burmistrza małe-
go miasteczka, chcąc zemścić się na 
zdradzającym ją w  jej mniemaniu 
mężu, postanawia mu udowodnić, 
że burmistrzem może zostać każ-
dy i przebrana za żebraczkę udaje 
się do miasta, żeby znaleźć kogoś, 
kogo mogłaby namówić na uda-
wanie przed burmistrzem eksper-
ta od ekonomii. Spotyka dwóch 
cwaniaków i od tej chwili   ciągnie 
się przez całą sztukę pasmo nie-
przewidzianych zdarzeń i  pomy-
łek. W dodatku na wieść o tym, że 
gdzieś w Polsce pojawił się geniusz 
od spraw gospodarczych, do mia-
steczka przyjeżdża sam minister 
gospodarki. Od tego momentu 

kariera cwaniaków zaczyna się to-
czyć w błyskawicznym tempie. Ale 
na końcu następuje nieoczekiwany 
zwrot akcji, który cały misternie 
ułożony plan wywraca do góry no-
gami. Wszystko bowiem okazuje 
się wielką mistyfikacją. 

Obsada aktorska jest wymien-
na, natomiast planowana obsada 
w  Wąbrzeźnie to: Ewa Kuklińska, 
Maciej Damięcki Andrzej Beya Za-
borski, Michał Pietrzak oraz Zuza, 
która wciela się w papugę.

Bilety do nabycia w kasie WDK 
od poniedziałku do piątku w godz. 
12.00-16.00 w  cenie 65 zł/os. Na-
tomiast cena biletów grupowych 
(grupa od 15 osób) wynosi 55 zł/os. 
Szczegółowych informacji udzie-
lają pracownicy WDK pod nr tel. 
566881727, wew. 27.

(oprac. krzan)
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Zagrały kapele podwórkowe
WĄBRZEŹNO  Do Przeglądu Kapel Podwórkowych zgłosiło się 4 wykonawców. Wąbrzeski Dom Kul-
tury jako organizator informuje, że są to dwa zespoły z Wąbrzeźna oraz po jednym duecie z Lisewa 
i Grębocina

O G Ł O S Z E N I E

Zbigniew Dudkiewicz, li-
der zespołu „Eden” z  Grębocina 
twierdzi, że z  muzyką w  duszy 
trzeba się urodzić. 

– Od dziecka byłem blisko 
muzyki. Najpierw w klasie man-
doliny, później przeszedłem na 
gitarę. Przed wojskiem grałem 
w klubie cegielnianym w Grębo-
cinie, w  zespole który przygry-
wał do okolicznościowych potań-
cówek i  obsługiwał w  tamtych 
czasach bardzo popularne pry-
watki. W wojsku specjalizowałem 
się w grze na gitarze. Po wojsku 
non stop zajmowałem się muzy-
ką i  dzięki niej poznałem swoją 

żonę, Mirosławę. Od sześciu lat 
właśnie z nią występuję w duecie 
i  oboje cieszymy się licznymi 
propozycjami występów takich 
jak dzisiaj w Wąbrzeźnie – mówi 
Zbigniew Dudkiewicz.

Jednocześnie dodaje, że nie 
rozumie dlaczego tak często 
na różne imprezy zaprasza się 
muzyków, a  nie muzykantów, 
którzy w  przeciwieństwie do 
tych pierwszych potrafią zagrać 
wszystko i  rozruszać każdą im-
prezę.

Reprezentująca Wąbrzeź-
no „Wesoła ferajna” wystąpiła 
w  składzie 10 kobiet i  działa na 

co dzień przy Wąbrzeskim Domu 
Kultury. – Repertuar dobiera Łu-
kasz Krause, organista z  Niedź-
wiedzia, który pełni też pieczę 
nad zespołem – mówią wokalist-
ki „Ferajny”.

Wszyscy uczestnicy przeglą-
du otrzymali pamiątkowe pucha-
ry i dyplomy oraz zostali poczę-
stowani posiłkiem, przy którym 
dzielili się wrażeniami z imprezy. 
Mimo, że przegląd był bardziej 
zbliżony muzycznie do gatunku 
biesiadnego, czy disco polo to 
przybyli nad jezioro widzowie 
bawili się znakomicie.

Tekst i fot. (B. Walas)

Gmina Ryńsk

Będzie się działo 
w Orzechowie
Urząd Gminy Ryńsk zaprasza na dożynki gminne, którymi jak co roku podsumu-
je okres żniw. Tym razem zaprasza w sobotę 24 sierpnia 2019 r. do Orzechowa. 
Początek uroczystości o godz. 14.00.

Czas dożynek trwa. Rolnicy 
i  ich rodziny mają jedyną i nie-
powtarzalną okazję, by połączyć 
przyjemne z pożytecznym, czy-
li podziękować za plony, a przy 
tym dobrze się bawić. W  Orze-
chowie najpierw będzie msza 
święta dziękczynna w  intencji 

rolników. Po niej rozpoczną się 
uroczystości dożynkowe. Bę-
dzie m. in. występ uczniów ze 
Szkoły Podstawowej im. Miko-
łaja z Ryńska w Ryńsku. W pro-
gramie jest też występ Zespołu 
Pieśni i  Tańca Kujawy. Będzie 
podsumowanie konkursu na 

najpiękniejszą zagrodę w  gmi-
nie. Oczywiście przewidziano 
liczne atrakcje, gry i zabawy dla 
dzieci, smakołyki dla wszystkich 
i skoczną muzykę. Gwiazdą wie-
czoru będzie zespół Lili.

(ak)
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Dzień odpustu
WĄBRZEŹNO  15 sierpnia to kościelne Święto Wniebowzięcia NMP. W programie odpustu Sanktuarium 
Matki Bożej Brzemiennej w Wąbrzeźnie znalazły się między innymi msze: z błogosławieństwem kobiet 
w stanie brzemiennym, dla chorych i ich opiekunów oraz z udziałem kierowców i poświęceniem ich po-
jazdów

Główną mszę odpustową 
zaplanowano na godzinę 11.15. 
W jej trakcie poświęcono korony 
żniwne. W godzinach 11.00-14.00 
odbył się piknik rodzinny. Pobli-
skie ulice wypełniły się licznymi 
straganami oferującymi różno-
rakie produkty.

Naszą uwagę zwróciło sto-
isko reprezentujące specyfi-
ki farmaceutyczne oparte na 
naturalnych składnikach. Para 
młodych ludzi częstowała chęt-
nych sokami z  czarnego bzu, 
buraka, maliny, granatu i  ace-
roli. Rozdawała ziołowe herbaty 
wspomagające pamięć czy dobry 

nastrój. Służyła radami dotyczą-
cymi zdrowego sposobu odży-
wiania, roli ziół, warzyw i owo-
ców w tym zakresie. Obecne na 
stoisku żelki, czy inny podobny 
do nich deser pozbawiony był 
cukru, jak wyjaśniali obsługu-
jący ten punkt przedstawiciele 
producentów.

Drugim oryginalnym stra-
ganem było stoisko Koła Go-
spodyń Wiejskich z  Czystochle-
bia. Panie częstowały owocami, 
domowym ciastem i  oferowały 
liczne wyroby rękodzielnicze 
wykonane we własnym zakre-
sie. Na terenie przykościelnym 

powstała też strefa radości dla 
dzieci z dmuchanymi zamkami.

Największe zainteresowanie 
wzbudziły jednak wieńce do-
żynkowe wystawione pod grotą 
przykościelną przed mszą odpu-
stową. Kunsztowne wykonanie 
i pomysłowość to główne cechy 
tych żniwnych koron.

Chociaż uroczystość poświę-
cenia pojazdów przewidziano na 
godziny wieczorne to obecność 
atrakcyjnych motocykli w  trak-
cie pikniku rodzinnego była mile 
widziana.

Tekst i fot. (B. Walas)

Powiat/Płużnica

Dożynki powiatowe 
w Płużnicy
Tegoroczne Dożynki Gminno-Powiatowe odbędą się 31 sierpnia w Płużnicy. Ich 
organizatorami są Urząd Gminy w Płużnicy oraz Starostwo Powiatowe w Wą-
brzeźnie.

Zgodnie z  tradycją dożynkom 
będzie towarzyszyć konkurs na 
„Najpiękniejszy wieniec dożynkowy 
powiatu wąbrzeskiego”. Do udzia-
łu w  nim organizatorzy zaprasza-
ją wszystkie samorządy naszego 

powiatu. Każda gmina do konkur-
su może przygotować tylko jeden 
wieniec. Termin zgłoszeń upływa  
27 sierpnia. Wieńce będą oceniane 
w  dniu dożynek. Ponadto orga-
nizatorzy zapraszają do udziału 

w Turnieju Sołectw. Reprezentacje 
gmin w  tej konkurencji będą mu-
siały wykazać się m.in. znajomością 
rodzajów zbóż, orientacją w  tere-
nie czy też sprawnością w  prze-
sypywaniu ziarna. Zgłoszenia do 

turnieju przyjmowane będą do  
26 sierpnia.

Jak zapewniają organizatorzy, 
na dożynkach będą mogły promo-
wać się stowarzyszenia, organiza-
cje, koła gospodyń wiejskich, grupy 
nieformalne oraz inne podmioty. 
Wszyscy, którzy chcieliby wystawić 
swoje stoisko proszeni są o zgłasza-
nie się do Urzędu Gminy Płużnica.

Szczegółowe informacje (regu-

laminy konkursów, karty zgłoszeń) 
można znaleźć na stronie inter-
netowej urzędu gminy Płużnica. 
Wszelkie dane można ponadto 
uzyskać w Urzędzie Gminy Płużnica 
pod nr. Tel. 881 468 885 lub 56 687 
52 09 lub e-mail: m.zarzewska@
pluznica.pl.

(krzan)
Fot. (archiwum)
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Podziękowali za plony
DĘBOWA ŁĄKA  18 sierpnia od mszy św. w kościele w Dębowej Łące rozpoczęła się uroczystość 
dożynkowa

Z  kościoła korowód ruszył 
do Gminnego Ośrodka Kultury. 
Na czele pochodu należne miej-
sce miał wieniec dożynkowy nie-
siony przez czterech młodych 
mężczyzn. Kolumnę uczestni-
ków dożynek zamykał wóz stra-
żacki, zapewniając zarazem bez-
pieczeństwo korowodowi.

Przy pieśni „Plon niesie-
my plon” starostowie dożynek, 

a byli nimi Anna Jagiełło i Marek 
Paradowski, dotarli do miejsca 
przekazania wspaniałego boch-
na chleba gospodarzom Dębo-
wej Łąki. Sołtys wsi Jagoda Róg-
Madecka, która pełni tę funkcję 
od 12 kwietnia br. oraz wójt Sta-
nisław Szarowski zadbali o  po-
dzielenie chleba i  poczęstowa-
niu nim wszystkich uczestników 
dożynek.

Okolicznościowe przemó-
wienie wygłosił przewodniczący 
rady gminy w Dębowej Łące Jan 
Maciejewski, w obecności licznie 
zgromadzonych mieszkańców. 
Po części oficjalnej wszyscy za-
siedli do pięknie przystrojonych 
stołów na poczęstunek w plene-
rze.

Tekst i fot. (B. Walas)

Wąbrzeźno

Zagrają szybko
Już po raz piąty w  Wąbrzeźnie zorganizowany zo-
stanie Turniej Szachów Szybkich FIDE. W tym roku 
rozgrywki odbędą się 22 września. Początek spotkania 
o godz. 10.00.

Za zajęcie miejsc I-III organi-
zator przewiduje puchary i  na-
grody finansowe w  wysokości 
odpowiednio: 250 zł, 200 zł, 150 
zł, a  następnie za zajęcie kolej-
nych miejsc zawodnicy otrzyma-
ją nagrody rzeczowe i upominki. 
Organizator zapewnia również 
puchary i  nagrody rzeczowe dla 
najlepszych juniorów do lat 16.

Zgłoszenia ewidencjonowane 
będą na serwisie turniejowym na 
stronach chessarbitra. Na adres 
mailowy sędziego głównego za-
wodów Jarosława Wiśniewskie-
go (76jarwis@gmail.com) zgło-
szenia przyjmowane będą do 
dnia 21.09.2019 r. Dopuszcza się 
również zgłoszenie do zawodów 
w sekretariacie WDK drogą telefo-

niczną lub mailową sekretariat@
wdkwabrzezno.pl, tel. 56 688 17 
27. Zgłoszenia po tym terminie 
przyjmowane będą w  razie wol-
nych miejsc i opłaceniu wyższego 
wpisowego o 10 zł. W zgłoszeniach 
należy podać imię i  nazwisko, 
miejscowość, datę urodzenia, po-
siadaną kategorię szachową.

Organizator: Wąbrzeski Dom 
Kultury, ul. Wolności 47; termin: 
22.09.2019 r. godzina 10.00; miej-
sce: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. 
Wolności 47, tel.: 56 688-17-27. 
Koszt i  warunki uczestnictwa: 
Wpisowe do zawodów wynosi 20 
zł (w tym opłata klasyfikacyjna do 
FIDE), Juniorzy, emeryci i renciści 
– wpisowe 10 zł, juniorzy z  po-
wiatu wąbrzeskiego – wpisowe 5 

zł (pokrycie kosztów opłaty kla-
syfikacyjnej do FIDE), Wpłata wpi-
sowego pobierana będzie w dniu 
zawodów przy weryfikowaniu li-
sty uczestników.

W  zgłoszeniach należy po-
dać imię i  nazwisko, miejsco-
wość, datę urodzenia, posiada-
ną kategorię szachową. Dane te 
są niezbędne do prawidłowego 
i  sprawnego przeprowadzenia 
turnieju. Zawodnicy zgłaszając się 
do udziału w  Turnieju, wyrażają 
zgodę do udostępnienia tych da-
nych i  ich dalszego przetwarza-
nia, tylko i wyłącznie na potrzeby 
imprezy.

(red)
 fot. ilustracyjne
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Historia szkolnej „ściany płaczu”
CIEKAWOSTKA  Przed nami nieuchronnie zbliżający się rok szkolny. Jednym z pierwszych skojarzeń 
ze szkołą jest tablica. Ma ona długą historię sięgającą XI wieku. Była także przyczyną jednego z najwięk-
szych skandali uniwersyteckich

Zanim w  szkołach pojawiły 
się tablice, używano innych wy-
nalazków, by testować wiedzę 
uczniów. W starożytnym Rzymie 
stosowano tabliczki woskowe. 
Tak naprawdę stosowano je od 
początków szkolnictwa aż po śre-
dniowiecze. Tabliczki były tanie 
i  wielokrotnego użytku. Uczeń 
musiał specjalnym rysikiem pi-
sać na tabliczce. Gdy potrzebował 
jej kolejny raz, wówczas należało 
„zmazać” tekst . Wystarczył do 
tego metal rozgrzany do 65 stopni 
Celsjusza. Tego typu tabliczki do-
trwały nawet do XIX wieku. Naj-

młodsze z  nich dotyczą targów 
rybnych we francuskim mieście 
Ruen. W  Polsce wielki zbiór ta-
kich tabliczek znajduje się w To-
runiu. Liczy sobie 127 tabliczek 
powiązanych w 16 „zeszytów”.

Wosk był materiałem nieste-
ty wciąż dość problematycznym. 
W odległych Indiach, jeszcze w XI 
wieku pojawił się pomysł pisania 
na specjalnych skałach łupko-
wych. Odkryto, że płytki z  łup-
ków bardzo dobrze przyjmują 
pisanie kredą. Równie łatwo je 
potem wyczyścić. Nie wiadomo 
dokładnie, kiedy tabliczki trafi-

ły do Europy. Prawda jest jednak 
taka, że w  XIX-wiecznych szko-
łach uczniowie musieli już uży-
wać kredy i małych tabliczek do 
ćwiczenia arytmetyki. Pierwsza 
oficjalna duża tablica szkolna po-
jawiła się w  źródłach dokładnie 
21 września 1801 roku w USA. Po-
służyła ona matematykowi Geo-
rgowi Baronowi.

Kilkanaście lat później Szkot 
James Pillans wpadł na pomysł 
wytworzenia kolorowej kredy. 
To jemu wszystkie dzieci za-
wdzięczają możliwość rysowania 
kredą po chodnikach i  placach. 
Pillans uczył greki i  geografii. 
Kolorowa kreda posłużyła mu do 
rysowania map. Był także wiel-
kim reformatorem ówczesne-
go systemu szkolnictwa. To on 
wprowadził metodę nazywaną 
„chalk and talk” (dosłownie „kre-
da i  rozmowa”). Na tamte czasy 
rysowanie przez nauczyciela na 
tablicy i opowiadanie było uzna-
wane za bardzo ciekawe i atrak-
cyjne dla uczniów. Dziś metoda 
Szkota uznana byłaby za nud-
ną. W  tamtych czasach była to 
jednak rewolucja. Uczniowie nie 

musieli już tylko słuchać wykła-
dowcy wpatrzeni w  swoje pod-
ręczniki.

Tablica szkolna bywała tak-
że powodem do buntów. Doszło 
do nich dwukrotnie na słynnym 
uniwersytecie Yale. Na tam-
tejszym wydziale matematyki 
wykładowca zaznajamiał stu-
dentów z pojęciem krzywej stoż-
kowej. Do 1830 roku wystarczało, 
by studenci opowiadali o  krzy-
wej stożkowej na podstawie wy-
kresów w podręcznikach. W 1830 
roku wykładowca zażyczył so-
bie, by studenci narysowali ją 
na tablicy. Studenci zbuntowali 
się. W  rezultacie 43 z  96 z  nich 
zostało karnie usuniętych z uni-
wersytetu. Dla niektórych takie 
wyrzucenie okazało się zbawien-
ne. Wśród nich był Alfred Stille. 
Po wyrzuceniu z Yale zaczął stu-
diować medycynę i  ocalił wiele 
ludzkich istnień. Został nawet 
szefem amerykańskiego stowa-
rzyszenia medycznego. Specjali-
zował się w leczeniu tyfusu.

W  latach 40. XIX wieku do 
produkcji tablic używać zaczęto 
drewnianych płyt, które pokry-

wano czarną farbą ceramiczną. 
Kolejna rewolucja z  udziałem 
tablic szkolnych to lata 60-te. 
Czarne tablice zaczęły być zastę-
powane przez zielone. Były wy-
konane z metalu i kolor zielony 
lepiej służył oczom uczniów. Było 
to także ekonomicznie zasadne, 
ponieważ metalowe tablice były 
tańsze w produkcji od czarnych 
wykonywanych z łupków. 20 lat 
później na świecie pojawiła się 
kolejna odsłona tablicy szkol-
nej, tablica biała suchościeralna. 
Zamiast kredy zaczęto używać 
pisaków. Największą zaletą było 
uniknięcie brudzącego pyłu kre-
dowego. Minusem były i są nadal 
koszty zakupu pisaków.

Do dziś zderzają się różne 
teorie. Jedna z nich mówi, że bia-
ła tablica suchościeralna nie jest 
dobra dla młodszych uczniów. 
Podczas pisania stawia mniej-
szy opór ręce i przez to utrudnia 
pisanie kształtnych liter. W nie-
których krajach nadal używa się 
w młodszych klasach tablic kre-
dowych, ale do pisania służy tam 
kreda bezpyłowa.

(pw)

XX wiek

Czterej chłopcy w drodze
W 1932 roku czworo młodych chłopaków z Warszawy wpadło na pomysł wy-
ruszenia pieszo nad morze.

Były wakacje, a  oni nie 
mieli środków na inną formę 
transportu. Swoim pomysłem 
na podróż pochwalili się dzien-
nikarzowi Zdzisławowi Klesz-
czyńskiemu. Pisał do Kuriera 
Warszawskiego, ale był także 
zapalonym taternikiem i  po-
dróżnikiem. To właśnie jego 
kontakty i  felietony sprawiły, 
że chłopcy, którzy liczyli na to, 
że po drodze przyjdzie im spać 
w  stogach siana, byli witani 
w dworkach i pałacach.

– „W dniu 30 czerwca dru-
żyna Robinzonów w  składzie 
czterech par śmiejących się 
oczu czterech par tęgo obutych 
nóg i  czterech plecaków plus 
aparat Kodaka typu Boy Scout 
plus mapnik jakiego pewnie 
nie miał sam wielki Foch wy-
ruszyła w  świat” – relacjono-
wał redaktor Kleszczyński.

Podróż zaczęła się od wpad-
ki. Jeden z chłopaków wziął be-
ret swojej siostry zamiast swo-
jego, wobec czego całą drogę 
przeszedł z gołą głową. Po wej-
ściu w  rejony Płońska piechu-
rzy byli zdziwieni nieco posta-

wą społeczeństwa, tak rożnego 
wobec ludzi z Warszawy.

– „Ludność skąpa, podejrz-
liwa i straszliwie uboga. Mleka 
dostaliśmy kupić dopiero przed 
samym Płońskiem” – czytamy 
w relacji.

Na naszych terenach pierw-
szym gospodarzem czwórki 
młodych ludzi był pan Wilski, 
dziedzic Wielgiego. Na podróż-
nikach wielkie wrażenie zrobił 
park dworski. Poznali tu także 
młodego Francuza, studenta, 
który przybył z Paryża do Pol-
ski w drodze wymiany. W rela-
cji z  Wielgiego napisali: „Pięk-
ny hall ozdobiony jest trofeami 
myśliwskimi. Pan Wilski kole-
gował z  Panem Prezydentem.” 
W  każdym kolejnym dworze 
lub pałacu dziedzic wystawiał 
chłopcom list polecający, z któ-
rym wędrowali do kolejnego 
dziedzica. I tak piechurzy udali 
się najpierw do Lipna, a potem 
do Kikoła i  Sokołowa do pań-
stwa Płoskich. Ci wystawili im 
kolejne list polecające do hra-
biego Dąbskiego, który posiadał 
imponujący majątek w  Wały-

czu. W  międzyczasie podróż-
nicy musieli przejść przez byłą 
granicę na Drwęcy.

– „Po kilkugodzinnym 
marszu ukazuję się naszym 
oczom dwa miasta, malowni-
czo położone w  dolinie rzeki 
Drwęcy. Zaczyna się inny kraj, 
który pamięta inne dzieje” – 
pisali w  relacji. W Wąbrzeźnie 
chłopców przyjął redaktor Bo-
lesław Szczuka w swojej redak-
cji, gdzie wydawany był Głos 
Wąbrzeski.

Wkrótce relacje z  wypra-
wy był tak popularne, że do 
redakcji Kuriera Warszaw-
skiego zaczęły docierać kolej-
ne zaproszenia z  następnych 
dworów. Zaproszenia przycho-
dziły nawet z  Wileńszczyzny 
i Wołynia. Wszyscy chcieli go-
ścić u  siebie czworo młodych 
ludzi. Najśmieszniejsze było 
to, że Kleszczyński nigdy nie 
upublicznił nazwisk chłopców. 
Wiemy tylko, że chodzili do 
klasy VII i VIII i byli dobrymi, 
aczkolwiek biednymi ucznia-
mi.

(pw)

XIX wiek

Po zamachu
W 1867 roku polski szlachcic i powstaniec stycznio-
wy Antoni Berezowski dokonał zamachu na cara 
Aleksandra II. Zamach był nieudany, a zawsze po 
takich wydarzeniach z miast i wsi płynęly adresy 
wiernopoddańcze do cara. Działo się tak również 
w przypadku naszych okolic.

1 czerwca 1867 roku car 
Aleksander II udał się do Pa-
ryża. Przebywał tam były po-
wstaniec styczniowy Antoni 
Berezowski. Postanowił zabić 
cara. W  trakcie próby zabój-
stwa dubeltówka zamachowca 
eksplodowała, raniąc go. Car 
ocalał, a  Berezowski został 
złapany. Został skazany na 
dożywotnie zesłanie do kolo-
nii francuskich w  Nowej Ka-
ledonii.

Po zamachu na adres dwo-
ru w  Petersburgu spłynęły 
adresy, czyli specjalne pisma 
„z  wynurzeniem wiernopod-
dańczych uczuć”. Car był dość 

popularny wśród mieszkań-
ców wsi, ponieważ zaledwie 
3 lata wcześniej zdjął z  chło-
pów poddaństwo. Car tym sa-
mym wbił gwóźdź do trumny 
powstania styczniowego. Do 
Petersburga do cara napisali 
przedstawiciele Kikoła, Skępe-
go i  Jastrzębia z  powiatu lip-
nowskiego.

Jak informowały gaze-
ty „Jego cesarska Mość raczył 
przyjąć te wynurzenia wier-
nopoddańczych uczuć z  Naj-
miłościwszą przychylnością”.

(pw)
fot. ilustracyjne
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Polowania na czarownice
XIX WIEK  Na początku XIX wieku w Reszlu i Pucku odbyły się dwa procesy o czary. 21 sierpnia  
1811 roku po raz ostatni w Europie spalono na stosie kobietę oskarżoną o czary. Ostatnia czarownica 
zginęła natomiast w 1836 roku

Ułani z „Wilkiem”
W połowie sierpnia 1920 roku w okolicach Golubia i Brodnicy toczyły się cięż-
kie walki. Uczestniczyli w nich ułani z 215. Ochotniczego Pułku Jazdy Wiel-
kopolskiej. Co ciekawe w starciach tych brał również udział pociąg pancerny 
„Wilk”. Przypominamy historię kawalerzystów oraz żołnierzy pociągu.

XX wiek

W  czasie wojny polsko-so-
wieckiej 1920 roku Kowalewo 
Pomorskie oraz Golub i Dobrzyń 
zostały wyzwolone przez uła-
nów z  215. Ochotniczego Pułku 
Jazdy Wielkopolskiej. Oddział zo-
stał sformowany latem 1920 roku 
w  Poznaniu. W  nocy z  13 na 14 
sierpnia 1920 ułani trafili do Go-
lubia. Otrzymali rozkaz obsadze-
nia brzegów Drwęcy. Rankiem 14 
sierpnia otrzymano wiadomość, 
że sowieckie oddziały znajdują 
się kilka kilometrów od stacji. 
Transport został wyładowany 
w ciągu trzech godzin, wysyłano 
patrole w kierunku rzeki. Nie na-
potkawszy nieprzyjaciela, w oko-
licach wsi Owieczkowo zarządzo-
no ubezpieczony postój.

Pułk miał za zadanie bronić 
linii rzeki Drwęcy i  utrzymać 

łączność między Działdowem 
i  Toruniem. W  kierunku Rypi-
na i  Brodnicy wysłane zostały 
patrole z 1. i 2. szwadronu. Pozo-
stałe szwadrony przystąpiły do 
szkolenia i ćwiczeń. Patrole wró-
ciły 15 sierpnia nad ranem z wia-
domością, że szpica kozacka była 
w Rypinie przed dwoma dniami. 
Między Lidzbarkiem i  Brodnicą 
stwierdzono siły około brygady 
piechoty. W  okolicy znajdowało 
się około 1500 żołnierzy sowiec-
kiej piechoty.

Poza 215. pułkiem nie było 
w  tym rejonie żadnego zorgani-
zowanego oddziału wojskowego. 
Dowódca pułku – rotmistrz Igna-
cy hrabia Mielżyński, otrzymał 
rozkaz jak najszybciej dotrzeć 
do Brodnicy i bronić tego miasta. 
Ułani opuścili Golub i  Dobrzyń. 

W  skład grupy mającej zatrzy-
mać Rosjan weszły następujące 
oddziały: resztki grup opera-
cyjnych gen. Roji i  płk. Habiga, 
oddział wydzielony z  5. Pułku 
Strzelców Konnych, 4. bateria 
16. Pułku Artylerii Polowej, po-
ciąg pancerny „Wilk” oraz służby. 
W  związku z  tym kawalerzyści 
opuścili Golub i dwiema drogami, 
z  lewej i  prawej strony Drwęcy 
kierowali się w stronę Brodnicy.

Niestety Rosjanie byli szyb-
si i  pierwsi zajęli Brodnicę. 
W  związku z  tym pułk koleją 
trafił do Jabłonowa. Stamtąd po-
nownie wysłano oddziały rozpo-
znawcze, które miały stwierdzić, 
gdzie dokładnie w okolicach Go-
lubia są Sowieci. Kawalerzyści 
w  ciągu 24 godzin pokonali 90 
kilometrów. Było to nie lada wy-

czynem, patrząc na stan wyszko-
lenia żołnierzy i  koni. Okazało 
się, że miasto jest już zajęte przez 
nieprzyjaciela.

15 sierpnia 1920 roku Ro-
sjanie zajęli Brodnicę. Polacy 
zdecydowani byli odrzucić nie-
przyjaciela. Przez kolejne dwa 
dni trwały walki podjazdów. 
Ostatecznie 18 sierpnia 1920 roku 
Polacy przystąpili do odbijania 
miasta. Zadanie to otrzymała 
grupa dowodzona przez pułkow-
nika Witolda Aleksandrowicza. 
Składała się ona z 215. pułku uła-
nów i poddziałów 339., 359. i 362. 
pułku piechoty. Wspierał ich po-
ciąg pancerny. Przeciwnikiem 
była 12. Dywizja Strzelców Armii 
Czerwonej.

Polskie natarcie rozpoczęło 
się rankiem, ale napotkało gwał-
towny opór Rosjan. Uszkodzony 
został polski pociąg pancerny. 
Atak 215. pułku ułanów i dwóch 
batalionów 359. pułku piechoty 
został zatrzymany pod Wichul-
cem. W czasie dalszych walk Po-
lacy stopniowo spychali jednak 
nieprzyjaciela. Rosjanie wykonali 
wiele kontrataków, w czasie któ-
rych dochodziło do walki wręcz. 
Po południu Sowieci zostali osta-

tecznie zmuszeni do wycofania 
się do Brodnicy. Szybko odwrót 
zamienił się w paniczną uciecz-
ką. Polacy, korzystając z  zała-
mania się obrony nieprzyjaciela, 
wdarli się do miasta. Ulice były 
zapchane bolszewickimi tabo-
rami. Rosjanie nie byli w stanie 
zorganizować skutecznej obrony. 
Nie udało się im także wysadzić 
w  powietrze mostu na Drwęcy. 
Co Ciekawe w walkach pod Brod-
nicą ogromną odwagą wykazał 
się porucznik Artur Reiske, przy-
szły burmistrz Golubia.

O  godzinie 22.00 miasto 
znalazło się pod pełną kontrolą 
Wojska Polskiego. W czasie walk 
o Brodnicę Polacy stracili 50 za-
bitych i 120 rannych. Straty bol-
szewickie były znacznie większe 
i  wyniosły około 400 zabitych, 
rannych i wziętych do niewoli.

Wraz z klęską pod Brodnicą 
Rosjanie zostali wypędzi z Golu-
bia i  Dobrzynia. Według relacji 
ks. Ignacego Charszewskiego do 
Golubia przybył wówczas także 
pociąg pancerny, który ostrzelał 
czerwonoarmistów i  zmusił ich 
do wycofania. Zapewne był to 
pociąg „Wilk”.

(Szyw)

Polowania na czarownice 
rozpoczęły się w  średniowieczu. 
W połowie XV wieku papież Mi-
kołaj V przekazał inkwizycji pra-
wo do zajmowania się wszyst-
kimi przypadkami praktyk 
magicznych i  czarów. Wcześniej 
oskarżone o  paranie się magią 
nie były sądzone, tylko wygania-
no je z miast i wsi.

Opracowany został nawet 
specjalny „podręcznik” dla łow-
ców czarownic pod tytułem „Młot 

na czarownice”. Według autorów 
książki czarną magię uprawiały 
przede wszystkim kobiety, które 
były do tego bardziej przystoso-
wane przez naturę. Potwierdze-
niem tego miało być samo słowo 
„kobieta”. Łacińskie słowo femina 
(kobieta) ma bowiem mieć swo-
ją etymologię w złożeniu: „mniej 
wiary” (fe = fides, czyli wiara, 
oraz mina = minus, czyli mniej). 
Uważano, że mężczyźni są bar-
dziej odporni na zakusy Szatana 

przez sam fakt, iż Jezus był męż-
czyzną. Inne zasady doktrynalne 
zawarte w podręczniku głosiły, że 
wiara w istnienie czarownic jest 
nieodłączną częścią wiary kato-
lickiej, zaś niedowiarstwo w  tej 
sprawie równa się herezji.

Do polowań na czarownice 
powołany został cały system pro-
kuratorsko-śledczy oraz lekar-
ski. Przyznanie się do winy było 
koronnym dowodem. Ówczesne 
prawo zezwalało stosować w toku 
śledztwa tortury. Stosowano też 
rozmaite próby mające wykazać 
winę lub niewinność oskarżo-
nej. Do jednej z najsłynniejszych 
z  metod zaliczano próbę wody. 
Kobietę oskarżoną o czary wrzu-
cano do wody, gdy unosiła się na 
niej wówczas oznaczało to, że jest 
czarownicą, gdy tonęła znaczyło 
to, że jest niewinna. W późnym 
średniowieczu kobiety nosiły 
obfite spódnice, które umożli-
wiały utrzymywanie się na po-
wierzchni. Do dowodzenia winy 
stosowano także próby łez oraz 
wagi. Jeśli niewiasta nie potrafi-
ła płakać, miała być czarownicą. 
Gdy kobieta ważyła mniej wagi 
niż 49,5 kg uważano, że może być 
czarownicą i wzlecieć na miotle.

Po „udowodnieniu” winy 
skazywano na spalenie na sto-
sie lub na szubienicę. Wbrew 
powszechnemu przekonaniu 

procesy o czary nie zawsze koń-
czyły się skazaniem na śmierć. 
Część kończyła się uniewinnie-
niem, stosowano też lżejsze kary 
np. chłostę, wydalenie z miejsca 
zamieszkania czy zmuszano do 
rekompensaty pieniężnej wobec 
domniemanej ofiary czarów.

Do dwóch ostatnich W  Eu-
ropie procesów o  czary doszło 
na terenie ziem polskich w XIX 
wieku.

W 1811 roku w Reszlu na War-
mii, w  ówczesnym królestwie 
pruskim, spalono na stosie Bar-
barę Zdunk. Niewiasta zakochała 
się nieszczęśliwie w młodym pa-
robku Jakobie Auster. Mężczyzna 
odrzucił jej zaloty. W niedługim 
czasie w mieście wybuchł ogrom-
ny pożar. Kobieta została oskarżo-
na o wzniecenie z zemsty ognia. 
Aresztowana została oskarżona 
o wywołanie pożarów za pomo-
cą czarów i sąd miejski skazał ją 
na śmierć na stosie. Oskarżenia 
i skazanie Zdunk wywołało wie-
le kontrowersji. Badacze twier-
dzą, że Zdunk była upośledzona 
umysłowo, a  w  rzeczywistości 
Reszel podpalili polscy żołnie-
rze armii napoleońskiej. Sprawa 
przeszła przez wszystkie instan-
cje sądownictwa pruskiego, aż 
do króla Fryderyka Wilhelma III 
Pruskiego, który ostatecznie wy-
rok zatwierdził. 21 sierpnia 1811 

Zdunk została spalona na ostat-
nim w  Europie stosie. Według 
niektórych przekazów, Zdunk 
została uduszona przez kata jesz-
cze przed podłożeniem ognia, aby 
oszczędzić jej cierpień.

Ostatnią znaną kobietą, któ-
rą poddano próbie wody, była 
Krystyna Ceynowa z Chałup koło 
Władysławowa. Została utopiona 
w morzu przez sąsiadów w 1836 
roku.

Mieszkańcy wsi nie lubi-
li Ceynowej. Była wdową oraz 
uważano ją za kobietę wścibską, 
kłótliwą i  nieżyczliwą. Po cichu 
oskarżano ją o  rzucanie złych 
uroków na ludzi, którzy jej się 
narazili. Ponadto kobieta nie 
chodziła do kościoła, a na jej da-
chu siadały wrony. Wszystkie te 
przypuszczenia przysłużyły się 
do tego, by uznać ją za czarow-
nicę, na co bezpośredni wpływ 
miała choroba jednego z  miesz-
kańców Chałup.

Krystyna Ceynowa została 
złapana i  poddana próbie wody. 
Wrzucono ją do morza. Kobieta 
ubrana w ogromną suknię uno-
siła się jednak na wodzie. Uzna-
no ją więc za czarownicę i  bez-
względnie zatłuczono wiosłami. 
Zginęła 4 sierpnia 1836 roku. Był 
to ostatni tego typu przypadek 
w Europie.

Opr. (Szyw)

Okładka podręcznika do polowań na czarownice
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Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 
149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszyst-
kich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa 
mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z  budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Praca
Pewna praca w  Opiece! Tylko teraz 
- atrakcyjne LETNIE BONUSY do 250 
euro! Kurs j. niemieckiego od podstaw 
W  SIERPNIU -we Włocławku! Spotkaj 
się z rekruterem! Zapraszamy do punk-
tu rekrutacyjnego W  KAŻDY WTOREK 
MIESIĄCA w godz. 10-15, ul. Bojańczy-
ka 3/5, Włocławek. Tel. 519 690 440, 
Promedica24

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje 
i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 
627

Remonty, malowanie, gładzie, sufity podwie-
szane, regipsy, tel. 885 810 599  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Kupię kury i maciory, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie brojlery, żywe 
i  oskubane, karmione produktami 
z  własnego gospodarstwa, przyjmuje-
my zapisy na koniec września, dowóz, 
tel. 538 324 325

Sprzedam jałówkę wysokocielną. Tel. 889 121 
732 

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Oddam owczarka, sprzedam bryczkę. Tel. 880 409 
583

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489
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Święto plonów w Osieczku
GMINA KSIĄŻKI  24 sierpnia w Osieczku zorganizowano dożynki sołeckie. Po mszy świętej w kościele pw. 
Świętej Katarzyny Aleksandryjskiej mieszkańcy wsi oraz goście bawili się w miejscowej świetlicy, a także na 
pobliskim boisku

Nie zabrakło atrakcji i  dla 
starszych, i  dla najmłodszych 
uczestników dorocznego święta 
plonów. Na początku atmosferę 
zabawy podkręcał zespół „Ro-
dzinka” z Włocławka. Natomiast 
wieczorem rozpoczęła się zaba-
wa taneczna.

Podczas dożynek oficjalnie 
oddano także do użytku zmo-
dernizowany taras przed bu-
dynkiem świetlicy. – Zadaszenie 
zrobiliśmy z  funduszy sołeckich 
i  dzięki pomocy gminy – mówi 
sołtys Osieczka Mirosław Ma-
cikowski. – Pomógł nam obec-
ny wójt Krzysztof Zieliński. Ale 
również poprzedni wójt Jerzy 

Dutkiewicz nigdy nie odmówił 
pomocy radzie sołeckiej. Dofi-
nansowanie na zadaszenie tara-
su zostało zaplanowane w  bu-
dżecie gminy jeszcze w ubiegłej 
kadencji samorządu – zaznacza 
sołtys.

Tegorocznymi starostami 
dożynek byli państwo Karina 
Rogowska oraz Tomasz Różycki. 
Znakomicie poradzili sobie z tym 
zaszczytnym obowiązkiem. – To 
bardziej przyjemność niż obo-
wiązek. Jesteśmy u  siebie na 
wsi, znamy się wszyscy wzajem-
nie, więc nie ma stresu – mówi 
pan Tomasz. – Dożynki od lat są 
wielkim świętem dla mieszkań-

ców wsi, ich tradycyjny przebieg 
nie zmienia się. Jest tak samo jak 
w  czasach naszego dzieciństwa 
– dodają starostowie dożynek. – 
Najpierw uroczystości religijne, 
później zabawa. Jest grochówka, 
później będzie jeszcze prosia-
czek, ale najważniejsza jest sym-
patyczna i  przyjazna atmosfera 
– podkreślają Karina Rogowska 
i Tomasz Różycki.

W sołectwie Osieczek żniwa 
można uznać za udane. – Rolni-
cy dobrze oceniają tegoroczne 
żniwa – mówi sołtys Macikow-
ski. – Co prawda jeszcze wio-
sną było dość sucho, ale w  od-
powiednim momencie popadał 

deszcz, więc plony mamy nie 
najgorsze. Zimowe zboża ładnie 
sypały – ocenia.

Sołtys wraz z  radą sołecką 
tradycyjnie zadbali, aby miesz-
kańcy Osieczka radośnie świę-
towali zakończenie żniw. Dzięki 
funduszowi sołeckiemu oraz 
pomocy sponsorów zapewniono 
dla wszystkich napoje i  poczę-
stunek, w tym m.in. pyszną gro-
chówkę oraz pieczonego świnia-
ka. Grochówkę w kuchni polowej 
przygotował (podczas dożynek 
nie pierwszy już raz) pan Józef 
Majek. – Gotowanie zacząłem 
od szóstej rano, w kuchni polo-
wej opalanej drewnem. Mam tu 

dwa zbiorniki, czyli 120 litrów. 
Wystarczy dla wszystkich chęt-
nych – zapewnia pan Józef.

Jak zawsze organizatorzy do-
żynek spotkali się z życzliwością 
i pomocą Jerzego Cyrana, dyrek-
tora Gminnego Ośrodka Kultury 
w  Książkach, a  także pracowni-
ków GOK-u. Zapewnili oni szereg 
zabaw i konkursów dla najmłod-
szej części dożynkowych gości. 
Dmuchane zamki i  zjeżdżalnie 
cieszyły się sporym zaintereso-
waniem maluchów, podobnie jak 
malowanie twarzy oraz robienie 
wielkich mydlanych baniek.

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Wąbrzeźno rządziło na orliku
PIŁKA NOŻNA  Zgodnie z naszą zapowiedzią, w niedzielę 18 sierpnia odbył się Otwarty Turniej Piłki 
Nożnej o Puchar Burmistrza Wąbrzeźna

Punktualnie o  godzinie 
10.00 wiceburmistrz Wojciech 
Trzciński dokonał otwarcia za-
wodów, a sprawy regulaminowe 
i  techniczne przypomniał Bła-
żej Gilewski, odpowiedzialny za 
przebieg turnieju w imieniu or-
ganizatora.

Do rozgrywek zgłosiło się 8 
drużyn, które zostały podzielo-
ne na dwie grupy eliminacyjne. 
I tak w grupie A znalazły się: Pa-
intball Wąbrzeźno, Fijevia Fijewo 
I, Paczka Chipsów i AlePalmy. Do 
grupy B przypisano: Fijevia Fije-

wo II, Galaxy City, Polonia Środa 
oraz Alkolider.

Mecz otwarcia miały ro-
zegrać pierwsze dwa zespoły 
z  grupy A. Jednak spóźnienie 
zespołu Paintball Wąbrzeźno 
zdecydowało, że w  pierwszym 
spotkaniu turnieju zmierzyły 
się Paczka Chipsów i  AlePal-
my. W  meczu tym zwyciężyła 
Paczka Chipsów, co jest na tyle 
interesujące, że w  ponownym 
spotkaniu finałowym o  I  miej-
sce wygrały AlePalmy. III miejsce 
zdobył zespół Galaxy City.

Drużyny reprezentowa-
ły wyrównany poziom o  czym 
świadczą dogrywki, a  nawet 
rzuty karne, jak w meczu półfi-
nałowym pomiędzy Galaxy City 
i AlePalmy.

Według opinii kibiców na or-
liku rządziło Wąbrzeźno i  mię-
dzy siebie podzieliło miejsca 
na podium, a co za tym idzie – 
puchary dla trzech najlepszych 
zespołów piłkarskich w tym tur-
nieju.

Tekst i fot. (B. Walas)

Rekreacja

Niedzielny rajd rowerowy
W ostatnią niedzielę 18 sierpnia z placu Jana Pawła II wyruszył kolejny rajd rowe-
rowy, tym razem do Przydworza.

Z  siedmiu zaplanowanych 
w  projekcie „Aktywni sportowo 
i  kulturalnie mieszkańcy Wą-
brzeźna” pozostały do realizacji 

tylko dwa, w dniach 1 i  21 wrze-
śnia. Projekt jest współfinanso-
wany z funduszy europejskich.

– Trasa wiedzie głównie dro-

gami polnymi, a częściowo przez 
las. Niespełna 30 km między in-
nymi przez Ludowice i Sosnówkę 
zapewnią uczestnikom rowerowej 
wycieczki kontakt z  naturą i  ak-
tywny wypoczynek – informuje 
zastępca burmistrza Wojciech 
Trzciński. Zachęca także wszyst-
kich do udziału w tym projekcie, 
a  szansę stwarzają wrześniowe 
terminy. W każdej takiej imprezie 
udział bierze od 30 do 60 osób, 
które nie żałują tak spędzonego 
czasu, a  wręcz przeciwnie wyra-
żają zadowolenie.

– Ostatni niedzielny rajd 
prowadził dość trudną trasą. 

W  skrócie można powiedzieć, że 
kamienie i  krzaki stanowiły dla 
niektórych spore utrudnienie 
i  zaskoczenie. Grupa liczyła 31 
osób i nie obyło się bez drobnych 
incydentów skutkujących kon-
tuzją w trakcie jazdy. Za to posi-
łek w  Przydworzu składający się 

z dobrego rosołu, kawy i herbaty 
poprawił wszystkim humor – re-
lacjonuje uczestnik wycieczki. Za-
pewnia też, że kilka niedzielnych 
godzin na rowerze to naprawdę 
dobry relaks i integracja z innymi 
wąbrzeźnianami.

(B. Walas), fot. nadesłane
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Krajna wygrała w Wąbrzeźnie
PIŁKA NOŻNA  Kibice zgromadzeni w sobotę przy boisku bocznym w Wąbrzeźnie zobaczyli aż siedem 
goli. Niestety o jedną bramkę lepsza była Krajna Sępólno Krajeńskie

Piłkarze Unii dobrze rozpo-
częli mecz i  od razu zepchnęli 
drużynę z Sępólna Krajeńskiego 
do defensywy. Najlepszą oka-
zję do strzelenia bramki miał 
Kamil Kruszewski, który po 
wymanewrowaniu obrońcy sta-
nął oko w  oko z  bramkarzem 
rywali, jednak ten nie dał się 

pokonać. Krajna pierwszą groź-
ną i  zarazem skuteczną akcję 
przeprowadziła w  15. minucie 
spotkania. Goście wykorzysta-
li błędne ustawienie unitów 
przy rzucie wolnym i  sprytnie 
rozegrali stały fragment gry, 
po którym bramkę dającą pro-
wadzenie zdobył Kamil Mosek. 

Po stracie gola wąbrzeźnianie 
wciąż atakowali, lecz raził brak 
dokładności w  decydujących 
podaniach i  przede wszystkim 
szwankowała skuteczność. Na 
dodatek w  40. minucie rywale 
ponownie przeprowadzili jedną 
z nielicznych akcji ofensywnych, 
którą po raz drugi na bramkę 

zamienił Kamil Mosek.
Niestety równie pechowy 

dla wąbrzeźnian był początek 
drugiej połowy. Pięć minut po 
wznowieniu gry trzecią bramkę 
dla Krajny zdobył Mariusz Mo-
sek i od tego momenty było już 
wiadomo, że niebiesko-białym 
będzie niezwykle ciężko odwró-
cić losy spotkania. W  59. minu-
cie sygnał do odrabiania strat 
dał Paweł Mazurowski, który 
fantastycznym uderzeniem zza 
pola karnego pokonał golkipera 
rywali. Niestety w  76. minucie 
Damian Rybacki podwyższył re-
zultat na 1:4. Trzy minut później, 
w  zamieszaniu po rzucie roż-
nym, strzelec czwartej bramki 
dla Krajny zaliczył samobójcze 
trafienie i  wąbrzeźnianie zni-
welowali straty, jednak czasu 
do końca spotkania pozostawa-

ło już coraz mniej. Kilka sekund 
przed ostatnim gwizdkiem dru-
gą bramkę dla Unii zdobył kapi-
tan Paweł Mazurowski, ustalając 
tym samym wynik na 3:4.

Unia Wąbrzeźno – Krajna 
Sępólno Krajeńskie 3:4 (0:2)

Bramki: 0:1 K. Mosek (15’), 
0:2 K. Mosek (40’), 0:3 M. Mosek 
(50’), 1:3 P. Mazurowski (59’), 1:4 
D. Rybacki (76’), 2:4 D. Rybacki 
(79’-samobójcza), 3:4 P. Mazu-
rowski (90+’)

Unia: S. Supiński – D. Han-
cyk (14’ żk), S. Kołodziejczak, P. 
Mazurowski, B. Drewnik – S. 
Marszałek (77’ Daw. Kalinowski), 
J. Godlewski, M. Niedbała (56’ 
Pat. Potaczała), F. Ciechacki (66’ 
P. Marszałek) – M. Gołąb (34’ E. 
Gajewski; 83’ żk), K. Kruszewski.

(ak) za mks-unia.eu/
fot. Radek Cisło

Piłka nożna

Młodzi Unici wznowili treningi
Młodzi piłkarze wąbrzeskiej Unii w  ubiegłym tygodniu wznowili treningi 
przed nowym sezonem. W piątek i w sobotę rozegrali także pierwsze mecze 
sparingowe.

Jako pierwsi na boisko wy-
biegli juniorzy młodsi trenowa-
ni przez Jarosława Rybszlegera, 
którzy na wyjeździe zmierzyli się 
z  Olimpią Grudziądz. Niebiesko-
biali do przerwy prowadzili z ry-
walami, jednak po zmianie stron 
grudziądzanie doszli do głosu i po 
dobrym spotkaniu zawody za-

kończyły się wynikiem 3:3. Dwie 
bramki dla wąbrzeskiej drużyny 
zdobył Jakub Mroczka, a  jedno 
trafienie zaliczył Miłosz Jadziński.

W  sobotę natomiast swoje 
mecze sparingowe rozegrali mło-
dzicy oraz trampkarze. Młodzicy 
prowadzeni przez Roberta Toma-
szewskiego na własnym boisku 

zmierzyli się również z  Olimpią 
Grudziądz i  po bramkach Szy-
mona Krause oraz Szymona Ry-
dzyńskiego pokonali grudziądzan 
2:0. Z kolei trampkarze trenowani 
przez Sebastiana Isbrandta roz-
gromili aż 7:0 Radzyniankę Radzyń 
Chełmiński. Łupem bramkowym 
podzielili się się Mroczka (2 gole), 

Pawłowski (2 gole), Maciejewski  
(2 gole) oraz Tomaszewski.

Juniorzy młodsi:
Olimpia Grudziądz – Unia 

Wąbrzeźno 3:3
Bramki dla Unii: J. Mroczka 

2, M. Jadziński
W  Unii zagrali: Adamczyk, 

Kaspirowicz – Kamiński, Wil-
ma, Kocimski, Sosnowski, Patyk, 
Mroczka, Michałek, Maciejew-
ski, Drozdalski, Jadziński, Ciupak, 
Dybowski, Zawistowski, Pawlicki, 
Waśniewski.

Trampkarze:
Unia Wąbrzeźno – Radzy-

nianka Radzyń Chełmiński 7:0
Bramki dla Unii: Mroczka 2, 

Pawłowski 2, Maciejewski 2, To-

maszewski
W  Unii zagrali: Krebel, So-

snowski, Drozdalski, Kamiński, 
Tomaszewski, Patyk, Lewandow-
ski, Pawłowski, Ciupak, Maciejew-
ski, Mroczka, N. Pawlicki, M. Paw-
licki, Kasprowicz.

Młodzicy:
Unia Wąbrzeźno – Olimpia 

Grudziądz 2:0
Bramki: S. Krause, S. Ry-

dzyński
W Unii zagrali: K. Kuśmierski 

– K. Dąbrowski, M. Drewnik, K. 
Drozdalski, B. Dziura, I. Ignasiak, 
B. Kamiński, S. Krause, S. Rydzyń-
ski, K. Wiśniewski, K. Śliwiński.

(ak) za mks-unia.eu
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